Secretaria Municipal de Administragéo
Comisséo Permanente de Licitagao e Pregoeiro

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATORIO: 048/2022
TOMADA DE PRECOS: 006/2022

A Comissdo Permanente de Licitacdo de Ibatiba-ES, responséavel pelo procedimento
referente ao edital do Processo Licitatério n°® 048/2022 — Tomada de Precos n®
006/2022, que tem por objeto a contratacdo de empresa especializada em
elaboracdo de projetos de obras publicas e servigos técnicos, para atender as
demandas do Municipio de Ibatiba-ES, na forma dos dispositivos constantes na Lei
n° 8.666/93, com as alteracées determinadas pelas Leis n° 8.883/94 e n° 9.468/98, e
posteriores, vém, pelo presente, apresentar RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa AVANTEC ENGENHARIA LTDA, em
face do edital em apreco.

1° ESCLARECIMENTO:

Pergunta 01: Tendo em vista o objeto deste certame, entendemos que as Certidoes de
Acervo Técnico a serem apresentadas, devem se tratar de elaboragdo de projetos e
ndo de execugdo de obras. E correto nosso entendimento? Resposta: Sim, esta

correto vosso entendimento.
2° ESCLARECIMENTO:

Pergunta 02: E correto nosso entendimento de se utilizar como referencial de precos,

os valores de 2021 publicados pelo IOPES? Resposta: Sim, é correto.

Pergunta 03: 12 Parte - Na Planilha Orcamentaria (Lote 01) & prevista a execucgao de

servicos de sondagem. Qual tipo de sondagem a ser realizada? Resposta: Tipo de
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sondagem sera informada pela administracdo na ordem de execugdo dos servigos. 22
parte - Nao ha previsdo de mobilizagdo e desmobilizagdo de equipe e equipamento
para execugao da atividade. Como sera feita medicdo desse servico? Resposta: A
previsao de mobilizagéo e desmobilizagdo da equipe e equipamento para execugao da
atividade esta incluso nos servigcos, a medigéo sera realizada de acordo com o relatério
de execugao da sondagem. 32 Parte - O quantitativo previsto em planilha é de 113,64m
de sondagem. Qual a metodologia empregada para a previsdo desse quantitativo?
Resposta: A previsdo do quantitativo foi elaborada pela administracédo de acordo com

sua necessidade prevista pela equipe de engenharia do Municipio.

Pergunta 04: 1% Parte - No item 1.10 da Planilha Orcamentaria do Lote 01,
entendemos foi suprimida da redagao o termo “planilha orcamentaria”’. Esta correto
nosso entendimento? Resposta: De acordo com a informacédo prestada pelo
engenheiro responsavel, foi considerado um mero erro formal da planilha em excel,
desta forma, € possivel o entendimento de que existe o termo “planilha orcamentaria”,
considerando ainda que no parecer técnico da engenharia anexo XXX e no item 8.5.5
do Edital consta este servigo como item de maior relevancia, com a redagéo completa.
22 Parte - Como serdo apresentados os itens de execugéo de obra sem planilha?

Resposta: Devera apresentar a planilha orgamentaria.
3° ESCLARECIMENTO:

Pergunta 05: Esta correto nosso entendimento, que estudos preliminares
(levantamentos topograficos e sondagens) ja foram realizados pelo Licitante e serdo
disponibilizados juntamente com a Ordem de Servicos? Resposta: Sim, serdo

disponibilizadas pela administracdo no ato da ordem de execugéo dos servicos.

4° ESCLARECIMENTO:
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Pergunta 06: Esta correto nosso entendimento, que estudos preliminares e
levantamentos topograficos ja foram realizados pelo Licitante e serao disponibilizados

juntamente com a Ordem de Servicos? Resposta: Sim, esta correto.

Pergunta 07: No edital de licitagdo e seus anexos nao foram apresentadas as ruas que
serao contempladas neste certame. Existe algum documento adicional que relacione as
mesmas? Resposta: As informagoes complementares serao disponibilizadas pela

administragéo no ato da ordem de execucao dos servigos.

Pergunta 09: Tendo em vista, a auséncia dos itens de projetos de infraestrutura
citados acima, e dos indices de precos € unidades de medida utilizados na planilha,
entendemos que os projetos a serem elaborados sdo de Implementos Externos € nao
de Infraestrutura Viaria. Qual o entendimento da Licitante? Resposta: De acordo com a
informacéo da equipe de engenharia, tanto pode ser de implementos externos quanto
de infraestrutura viaria, sendo assim, de acordo com a necessidade da administracao

publica.

Atenciosamente,

Sem mais para o momento.

Municipio de lbatiba - ES, 06 de setembro de 2022.
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